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Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN  

Parlamentarische Geschäftsführung 

30.04.2025 

 

 

 

 

 

Vorlage für die Fraktionssitzung am 30.04.2025 

WAHL DER AUSSCHUSSMITGLIEDER UND DER STELLVERTRE-

TENDEN AUSSCHUSSMITGLIEDER 
 

Der Fraktion werden für die Besetzungen der vom 21. Deutschen Bundestag noch einzusetzenden 

ordentlichen Ausschüsse aufgrund der geäußerten Wünsche und daraufhin durchgeführten Gesprä-

chen folgende Fraktionsmitglieder als ordentliche bzw. stellvertretende Mitglieder zur Wahl vorge-

schlagen:  

 

 

1) Ausschuss für Wahlprüfung, Immunität und Geschäftsordnung (2 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Mihalic, Irene 

 Polat, Filiz 

  

 stellvertretende Mitglieder 

 Heitmann, Linda 

 Reinalter, Anja 

 

2) Petitionsausschuss (3 Mitglieder)  

 ordentliche Mitglieder 

 Rüffer, Corinna 

 Winklmann, Tina 

 N. N. 

  

 stellvertretende Mitglieder 

 Fischer, Simone 

 Lucks, Max 

 Michaelsen, Swantje 

 

3) Auswärtiger Ausschuss (6 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Amtsberg, Luise 

 Düring, Deborah 
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 Habeck, Robert 

 Nouripour, Omid 

 Roth, Claudia 

 Wagener, Robin 

   

  stellvertretende Mitglieder 

 Brugger, Agnieszka 

 Kaddor, Lamya 

 Lucks, Max 

 Mijatovic, Boris 

 Schäfer, Jamila 

 Tesfaiesus, Awet 

 

4) Innenausschuss (6 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Benner, Lukas 

 Emmerich, Marcel 

 Gambir, Schahina 

 Kaddor, Lamya 

 Schönberger, Marlene 

 von Notz, Konstantin 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Brantner, Franziska 

 Eckert, Leon 

 Gumnior, Lena 

 Lenhard, Rebecca 

 Mihalic, Irene 

 Polat, Filiz 

  

5) Sportausschuss (2 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Nick, Ophelia 

 Winklmann, Tina 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Limburg, Helge 

 Müller, Sascha 

 

6) Ausschuss für Recht und Verbraucherschutz (5 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Benner, Lukas 
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 Gumnior, Lena 

 Limburg, Helge 

 Steffen, Till 

 N. N. 

   

  stellvertretende Mitglieder 

 Beck, Katharina 

 Dzienus, Timon 

 Schmidt, Stefan 

 Steinmüller, Hanna 

 von Notz, Konstantin 

 

7) Finanzausschuss (6 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Beck, Katharina 

 Heuberger, Moritz 

 Lucks, Max 

 Müller, Sascha 

 Otte, Karoline 

 Schmidt, Stefan 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Düring, Deborah 

 Emmerich, Marcel 

 Joswig, Julian 

 Schäfer, Jamila 

 Schäfer, Sebastian 

 N. N.  

     

8) Haushaltsausschuss (6 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Eckert, Leon 

 Paus, Lisa 

 Piechotta, Paula 

 Schäfer, Jamila 

 Schäfer, Sebastian 

 Uhlig, Katrin 

    

  stellvertretende Mitglieder 

 Audretsch, Andreas 

 Badum, Lisa 

 Lang, Ricarda 
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 Müller, Claudia 

 Müller, Sascha 

 Schneider, Julia 

 

9) Ausschuss für Wirtschaft und Energie (6 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Alhamwi, Alaa 

 Detzer, Sandra 

 Joswig, Julian 

 Kellner, Michael 

 Stein, Sandra 

 Uhlig, Katrin 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Banaszak, Felix 

 Beck, Katharina 

 Lenhard, Rebecca 

 Taher Saleh, Kassem 

 Verlinden, Julia  

 Wagner, Johannes 

 

10) Ausschuss für Ernährung, Landwirtschaft und Heimat (4 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder:  

 Bär, Karl 

 Mayer, Zoe 

 Nick, Ophelia 

 Wagener, Niklas 

 

  stellvertretende Mitglieder 

 Ebner, Harald 

 Gastel, Matthias 

 Schmidt, Stefan 

 Wagner, Johannes 

 

11) Ausschuss für Arbeit und Soziales (6 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Dzienus, Timon 

 Grau, Armin 

 Lang, Ricarda 

 Paus, Lisa 

 Rietenberg, Sylvia 

 Rüffer, Corinna 
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  stellvertretende Mitglieder 

 Al-Wazir, Tarek 

 Audretsch, Andreas 

 Baerbock, Annalena 

 Banaszak, Felix 

 Fischer, Simone 

 Stein, Sandra 

  

12) Verteidigungsausschuss (5 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Brugger, Agnieszka 

 Dillschneider, Jeanne 

 Nanni, Sara 

 Wagener, Niklas 

 Wagener, Robin 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Amtsberg, Luise 

 Dahmen, Janosch 

 Piechotta, Paula 

 Schäfer, Sebastian 

 Steffen, Till  

 

13) Ausschuss für Bildung, Familie, Senioren, Frauen und Jugend (5 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Lehmann, Sven 

 Loop, Denise 

 Reinalter, Anja 

 Schauws, Ulle 

 Slawik, Nyke 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Gambir, Schahina 

 Gumnior, Lena 

 Khan, Misbah 

 Rüffer, Corinna 

 Winklmann, Tina 

  

14) Ausschuss für Gesundheit (5 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Dahmen, Janosch 
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 Fischer, Simone 

 Heitmann, Linda 

 Kappert-Gonther, Kirsten 

 Wagner, Johannes 

   

  stellvertretende Mitglieder 

 Grau, Armin 

 Nick, Ophelia 

 Piechotta, Paula 

 Rietenberg, Sylvia 

 N. N. 

 

15) Ausschuss für Verkehr (4 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Al-Wazir, Tarek 

 Broßart, Victoria 

 Gastel, Matthias 

 Michaelsen, Swantje 

   

  stellvertretende Mitglieder 

 Eckert, Leon 

 Loop, Denise 

 Slawik, Nyke 

 Verlinden, Julia 

  

16) Ausschuss für Umwelt, Klimaschutz, Naturschutz und nukleare Sicherheit (5 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Badum, Lisa 

 Ebner, Harald 

 Gesenhues, Jan-Niclas 

 Lemke, Steffi 

 Schneider, Julia 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Bär, Karl 

 Grau, Armin 

 Heitmann, Linda 

 Kellner, Michael 

 Michaelsen, Swantje 
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17) Ausschuss für Menschenrechte und humanitäre Hilfe (2 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Lucks, Max 

 Mijatovic, Boris 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Polat, Filiz 

 Taher Saleh, Kassem 

 

18) Ausschuss für Forschung, Technologie und Raumfahrt [inkl. Technikfolgenabschätzung] (4 

Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Asar, Ayse 

 Baerbock, Annalena 

 Müller, Claudia 

 Reinalter, Anja 

   

  stellvertretende Mitglieder 

 Bär, Karl 

 Kopf, Chantal 

 Mayer, Zoe 

 Schönberger, Marlene 

 

19) Ausschuss für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (2 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Gambir, Schahina 

 Roth, Claudia 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Gesenhues, Jan-Niclas 

 Schauws, Ulle 

 

20) Ausschuss für Tourismus (2 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Gastel, Matthias 

 Schmidt, Stefan 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Broßart, Victoria 

 Loop, Denise 
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21) Ausschuss für die Angelegenheiten der Europäischen Union (5 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Asar, Ayse 

 Göring-Eckardt, Katrin 

 Hofreiter, Anton 

 Joswig, Julian 

 Kopf, Chantal 

   

  stellvertretende Mitglieder 

 Detzer, Sandra 

 Dillschneider, Jeanne 

 Lührmann, Anna  

 Mijatovic, Boris 

 Wagener, Robin 

  

22) Ausschuss für Kultur und Medien (2 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Göring-Eckardt, Katrin 

 Tesfaiesus, Awet 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Lehmann, Sven  

 Schönberger, Marlene 

  

23) Ausschuss für Wohnen Stadtentwicklung, Bauwesen und Kommunen (4 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Dzienus, Timon 

 Rietenberg, Sylvia 

 Steinmüller, Hanna 

 Taher Saleh, Kassem 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Alhamwi, Alaa 

 Otte, Karoline 

 Reinalter, Anja 

 Schneider, Julia  

 

24) Ausschuss für Digitalisierung und Staatsmodernisierung (4 Mitglieder) 

  ordentliche Mitglieder 

 Dillschneider, Jeanne 

 Heuberger, Moritz 

 Lenhard, Rebecca 

Table.Briefings



F 11/25 NEU 

9 

 

 Lührmann, Anna 

  

  stellvertretende Mitglieder 

 Bär, Karl 

 Broßart, Victoria 

 Stein, Sandra 

 von Notz, Konstantin 

 

Die gewählten ordentlichen Mitglieder eines Ausschusses gehören der hierfür spiegelbildlich von der 

Fraktion eingesetzten Arbeitsgruppe automatisch als Mitglieder an.   
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